
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 109Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

constatar a regularidade dos atos procedimentais, torna 
público para conhecimento dos interessados, que HOMOLOGA 
a Licitação, edital PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2016, cujo 
objeto: Cont. de Serviços Especializados em Transporte Escolar, 
conforme Convênio SEDUC nº. 092/2015, e ADJUDICA à 
proponente: AMAZON TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI-EPP, 
pelo valor global de R$ 20.833,20. Foi vencedora desse certame 
nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu objeto. 
Paragominas-PA, 12 de Maio de 2016.

 Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 963427

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160143

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-018SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: NORTE TECNOLOGIA E ENGENHARIA EIRELI-
EPP
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos, 
assessoria técnica e treinamento de servidores que compõem 
o sistema de vídeomonitoramento de vias, praças públicas, 
escolas, postos de saúde e demais órgãos públicos do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 226.443,60 (duzentos e vinte e seis mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 18 de Fevereiro de 2016 a 18 de Junho de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2016

Protocolo 963959

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-002SEMOB.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, comunica a todas as empresas participantes da 
Tomada de Preços nº 2/2016-002SEMOB, que tem como objeto 
Contratação de serviços para construção do Centro Comunitário 
do Bairro Primavera no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, que a sessão pública do referido processo licitatório foi 
prorrogada para o dia 31 DE MAIO DE 2016 ÀS 10:00.
Permanecem inalterados os termos não afetados por este aditivo.

Parauapebas/PA, 18 de maio de 2016.
Rodrigo Gonçalves Ribeiro

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 963962

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140522

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-05SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
-SEMURB
CONTRATADA (O): QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA 
AMBIENTAL S/A
OBJETO: Execução da obra de readequação e operação do aterro 
municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 21.454.550,55 (vinte e um 
milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e 
cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Setembro de 2014 a 
04 de Março de 2017
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 5R$ 4.285.937,25 (quatro 
milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e trinta e 
sete reais e vinte e cinco centavos) 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
DATA DO ADITIVO: 04/03/2016

Protocolo 963964

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-006SEHAB - 2ª REPETIÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Mun. de Habitacao de Inter. Social, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
10:00 horas do dia 06 de Junho de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, 
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇA DE DIREITO 
DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO CADASTRAL, PROCESSOS 
HABITACIONAIS E REGULAMENTAÇÃO FUNDIÁRIA PARA 
SUBSIDIAR E COMPLEMENTAR A EXECUÇÃO DE PROGRAMAS 
HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ, QUE INCLUI AS SEGUINTES AÇÕES:*LICENÇAS 
DO SOFTWARE (PARTE DA REGULARIZAÇÃO E PARTE DA 
HABITAÇÃO)*SERVIÇO DE  IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO 
E MIGRAÇÃO DE DADOS*TREINAMENTO*SUPORTE 
TÉCNICO DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO(INCLUINDO 
ATUALIZAÇÕES) , de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 19 de Maio de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 964220

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL Nº 003/2016
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO 

SELETIVO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2014-PMP. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e de acordo com o art. 13 da Lei Municipal 
nº 4.231 de 26 de abril de 2002, RESOLVE PRORROGAR o prazo 
de validade do Concurso Público nº 001/2014-PMP, instituído 
pelo Edital nº 001/2014/PMP, destinado ao provimento de vagas 
nos cargos de Professor de Nível Superior, constante no quadro 
efetivo da Prefeitura Municipal de Parauapebas.
O referido Concurso, homologado em 10 de julho de 2014, com 
prazo de validade de 02 (dois) anos, passa a vigorar com prazo 
de validade estendido até 10 de julho de 2018.

Município de Parauapebas, 05 de maio de 2016.
VALMIR QUEIROZ MARIANO

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 964263

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO Nº. 030/2016 PREGÃO Nº. 027/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 114/2016
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: CONTEM MATERIAS 
ELETRICOS LTDA EPP, CNPJ: 05.950.871/0001-90 OBJETO: 
Fornecimento de material elétrico em geral e aquisição de 
bombas para poços semi-artesiano. Data da Assinatura contrato: 
02/05/2016, vigência: 31/12/2016, com valor previsto estimado 
em R$ 4.270.054,62 (Quatro milhões duzentos e setenta mil 
cinquenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).

PROCESSO Nº. 031/2016 PREGÃO Nº. 028/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 118/2016

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: G. S. OLIVEIRA GRAFICA - 
ME, CNPJ: 05.775.396/0001-62 OBJETO: Confecção de material 
gráfi co (impressos). Data da Assinatura contrato: 02/05/2016, 

vigência: 31/12/2016, com valor previsto estimado em R$ 
267.136,00 (Duzentos e sessenta e sete mil cento e trinta e 
seis reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 122/2016
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 04.144.168/0001-
21. CONTRATADA: ODILA ROSA SOARES DE OLIVEIRA 38725339915, 
CNPJ: 22.389.751/0001-84 OBJETO: Confecção de material gráfi co 
(impressos) Data da Assinatura contrato: 02/05/2016, vigência: 
31/12/2016, com valor previsto estimado em R$ 33.376,00 (Trinta e 
três mil trezentos e setenta e seis reais).

PROCESSO Nº. 032/2016 PREGÃO Nº. 029/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 130/2016

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: J B COMÉRCIO DE 
PEÇAS EIRELI - EPP, CNPJ: 24.335.670/0001-27 (OBJETO: 
Fornecimento de peças de reposição em geral, elétricas, e 
serviços de manutenção geral para atender a frota de veículos 
automotores e maquinas pesadas. da Assinatura contrato: 
03/05/2016, vigência: 31/12/2016, com valor previsto 
estimado em R$ 1.913.753,09 (Um milhão novecentos e treze 
mil setecentos e cinquenta e três reais e nove centavos).

PROCESSO Nº. 035/2016 TOMADA DE PREÇO Nº. 
001/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 150/2016
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: E DE S ARAUJO E CIA LTDA - 
ME, CNPJ: 08.847.174/0001-04 (OBJETO: Contratação de empresa 
de obras e engenharia para pavimentação referente ao projeto de 
estacionamento da Avenida Brasil). Data da Assinatura contrato: 
11/05/2016, vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a importância 
global licitada de R$ 415.467,83 (Quatrocentos e quinze mil 
quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos).

PROCESSO Nº. 036/2016 TOMADA DE PREÇO Nº. 
002/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 151/2016
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: E DE S ARAUJO E CIA 
LTDA - ME, CNPJ: 08.847.174/0001-04 (OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em sinalização de estacionamento 
vertical e horizontal nas avenidas brasil e santa Tereza). Data 
da Assinatura contrato: 11/05/2016, vigência: 30 (trinta) 
dias, a importância global licitada de R$ 33.691,05 (Trinta e 
três mil seiscentos e noventa e um real e cinco centavos).
PROCESSO Nº. 042/2016 INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 140/2016
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: J N ARRUDA PRODUÇÕES 
- EPP, CNPJ: 24.466.987/0001-00 (OBJETO: Realização e 
produção de shows musical atração regional, no dia 12, 13 
e 14 de maio de 2016 em comemoração ao 34º aniversário 
de redenção). Data da Assinatura contrato: 09/05/2016, 
vigência: 30 Dias, com valor total de R$ 18.600,00 (Dezoito 
mil e seiscentos reais).

PROCESSO Nº. 037/2016 PREGÃO Nº. 031/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 136/2016

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: JR ALVES - ME, CNPJ: 
09.327.350/0001-31 (OBJETO: Aquisição de material esportivo 
em geral para atender as demandas da secretaria municipal de 
administração deste município no exercício de 2016). Data da 
Assinatura contrato: 09/05/2016, vigência: 31/12/2016, com 
valor previsto estimado em R$ 139.117,15 (Cento e trinta e 
nove mil cento e dezessete reais e quinze centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO Nº. 030/2016 PREGÃO Nº. 027/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 115/2016
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: CONTEM 
MATERIAS ELETRICOS LTDA EPP, CNPJ: 05.950.871/0001-
90 (OBJETO: Fornecimento de material elétrico em geral 
e aquisição de bombas para poços semiartesiano. Data da 
Assinatura contrato: 02/05/2016, vigência: 31/12/2016, com 
valor previsto estimado em R$ 58.533,76 (Cinquenta e oito 
mil quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos).

PROCESSO Nº. 031/2016 PREGÃO Nº. 28/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 119/2016

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: G. 
S. OLIVEIRA GRAFICA - ME, CNPJ: 05.775.396/0001-62 
OBJETO: confecção de material gráfi co (impressos). Data da 
Assinatura contrato: 02/05/2016, vigência: 31/12/2016, com 
valor previsto estimado em R$ 99.716,00 (Noventa e nove mil 
setecentos e dezesseis reais).


